
Regionální stálá konference 
Královéhradeckého kraje

19.4.2024





28+

• Chceme se spolu s ostatními ÚP nadále podílet na 
regionálním rozvoji ČR, jsme pro intenzivnější a rozsáhlejší 
využití těchto ověřených integrovaných nástrojů (ITI, CLLD, 
RAP apod.). Podporujeme společnou vyjednávací pozici ÚP

• Usilujeme o navýšení finančních alokací CLLD, kterou 
dokážeme efektivně implementovat ve venkovských 
oblastech 

• Nabízíme své odborné kapacity, které jsou ověřené roky 
zkušeností /některé MAS na území ČR již více jak 20 let/

• Budeme usilovat o zjednodušené financování, jednotný 
nástroj pro implementaci, partnerský přístup, včasné 
nastavení postupů a kritérií, které jasně povedou k 
dosahovaní efektivních výsledků a naplňování kohezní 
politiky



AKTIVITY NS MAS ČR
• aktualizace zaměření činnosti Pracovních skupin

• PS LEADER 
• PS Mezinárodní spolupráce 
• PS Program a vize 
• PS Vzdělávání 
• PS Enviro
• PS Chytrý venkov 
• PS Sociální 
• PS Podnikání 
• PS Venkovská mládež

+ navazující aktualizace seznamu členů pracovních skupin
+ stanovisko jednotlivých PS k období 28+, na základě zkušeností z    

předchozích období

• aktualizace Vize a Strategie rozvoje NS MAS 2030+

• příprava pozice NS MAS ČR pro Programové období 28+ 
zejm. ve vztahu k využití IN CLLD 



Stanovisko NS MAS ČR k CLLD-U
• NS MAS

• vítá zájem o rozšíření metody CLLD do měst nad 25 tis. obyvatel, 
• upozorňuje na základní principy metody LEADER,
• doporučuje prověřit skutečný zájem místních subjektů z různých sektorů 

v městských oblastech o založení tzv. MAS - iniciativa zdola,
• současně doporučuje prověřit motivaci měst - metoda LEADER/CLLD 

je vhodná pro realizaci převážně menších komunitních projektů,
• požaduje uplatnit stejné minimální standardy, jako na 180 venkovských MAS, 

zejm. založení MAS,
• doporučuje nové městské MAS vyzvat k dlouhodobé spolupráci a partnerství 

s ostatními MAS v daném kraji a s min. 1 venkovskou MAS,
• je připravena poskytnout konzultační a mentorskou podporu,
• je připravena zřídit Platformu nebo Pracovní skupinu pro CLLD v městském prostředí
• žádá příslušné ŘO o poskytnutí záruk, že CLLD-U neohrozí stávající ani budoucí finanční 

alokace z OP ani personální kapacity ŘO určené pro CLLD ve venkovském prostoru,
• upozorňuje na možnost realizovat projekty na principu partnerství, nebo s využitím 

komunitního plánování, i ve stávajících IN, zejm. ITI, RAP nebo KPSVL





NOVÉ AKTIVITY NS MAS

3MAS
• neformální online setkání 3 náhodně vylosovaných MASek ze 3 různých krajů
• 45 minut každých 14 dní 

Projekt OPTP NS
AKADEMIE LEADER
• cyklus vzdělávacích seminářů pro pracovníky MAS
• 5 dvoudenních bloků (5 bloků x 2 dny x 7 hod. = 70 hodin), 4-11/2024
• Akademie Leader – Zkušenosti pro NOVÁČKY - noví/začínající zaměstnanci MAS 
• Akademie Leader – Energie pro MATADORY - zaměstnanci MAS pracující v hnutí 

LEADER více programových období

https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akademie-leader/#moduly
https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akademie-leader/#moduly


Energetika NS MAS

• Již od roku 2022 se většina MAS zapojuje také do poradenství v rámci programu Nová 
zelená úsporám Light (NZÚ light). Konzultační pomoc s přípravou a podáním žádostí o 
dotaci až po kontrolu realizovaných opatření provádělo v roce 2023 celkem 160 MAS.

• NS MAS také díky podpoře z Národního plánu obnovy spustila vzdělávání energetických 
koordinátorů EnKoMAS, přičemž do poloviny roku 2024 předpokládá proškolení cca 200 
osob. Jejich úkolem je poskytovat základní poradenstvím a zajišťovat osvětu v oblasti 
energetických úspor a komunitní energetiky. 

• Ve spolupráci s Mezinárodní organizací pro migraci (IOM) za podpory vlády Spojených 
států amerických budou v roce 2024 realizovány kurzy EnKoMAS také pro 25 uprchlíků z 
Ukrajiny, kteří působí v jednotlivých MAS.

• Podíleli jsme se také na vzniku sítě regionálních energetických komunit typu ENERKOM. V 
roce 2023 vzniklo v České republice přes 20 energetických společenství a lze očekávat vznik 
řady dalších i v roce následujícím.

• Díky Projektu ENERKOM mělo 13 místních facilitátorů z našich řad možnost ve 26 obcích 
vytvořit Komunitní energetické plány. 



Energetika KHK

• v území KHK proškoleno na jednotlivých MAS cca 2-
3 pracovníci na poradenství v energetice

• Na území MAS se zřizují energetická poradenská 
střediska tzv. ENKOMAS

• V Královéhradeckém kraji podáno nejvíce žádosti o 
dotace NZÚL na počet obyvatel /senioři, 
nízkopříjmové rodiny/



AKCE NS MAS
ENERGOfest / 8. – 9. 4. 2024, Praha
• konference komunitní energetiky a energetických úspor
• aktuální informace, praktické návody
• Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky 

(CIIRC - ČVUT)
• www.bit.ly/energofest2024

Valná hromada / 25. – 26. 4. 2024, Praha
• ČT 10/13-16h - semináře Pracovních skupin NS MAS 

• Mezioborové spolupráce včasné identifikace ohrožených dětí (PS Sociální + SOFA)
• Lektorovaná procházka po zajímavých enviro realizacích po Praze (PS Enviro + SZKT)
• Kvalitní škola jako nástroj ke sledování dopadu změny v území 

a Průvodce jako nástroj plánování v oblasti vzdělávání (PS Vzdělávání + ČSI + NPI)
• Vycházkové představení vlastní činnosti a spřátelených org. (PS Venkovská mládež + ČRDM + DZS)
• Inovace a AI pro MAS (PS Chytrý venkov) 

• ČT 19:00 – neformální společenský večer – Národní zemědělské muzeum (350 Kč)
• PÁ 10-15h – Valná hromada – AVI MMR
• https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akce-1/vh-ns-mas/?fbclid=IwAR2r7qynmdIrPOIJOuG0in0KB_Q-LL14-

fe6DFu6iaiJ-FGK-AFCxRMgnf4

LEADERfest / 5. – 7. 6. 2024, Harrachov – Hotel Sklář
• ST 9:30-11:30 Pracovní skupiny, 13 Slavnostní zahájení, 14-17:30 exkurze, 19:30 zábavný večer
• ČT 9-12 PechaKucha, 14-16:30 workshopy (energie, vzdělávání, příroda a klima, podnikání a inovace, 

sociální práce, památky a živá tradice), 19:30 společenský večer
• PÁ 9:30-11:30 pěší tůry s průvodcem
• www.leaderfest.cz (1500 Kč)

http://www.bit.ly/energofest2024
https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akce-1/vh-ns-mas/?fbclid=IwAR2r7qynmdIrPOIJOuG0in0KB_Q-LL14-fe6DFu6iaiJ-FGK-AFCxRMgnf4
https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akce-1/vh-ns-mas/?fbclid=IwAR2r7qynmdIrPOIJOuG0in0KB_Q-LL14-fe6DFu6iaiJ-FGK-AFCxRMgnf4
http://www.leaderfest.cz/


MEZINÁRODNÍ AKCE

Youth LEADER Forum
11. - 13. 6. 2024
Vierumäki, Finsko
• setkání motivovaných 

mladých lidí (18-35 let) 
podílejících se na 
implementaci LEADERu
na místní i národní úrovni

• předregistrace do 5.4.2024
https://eu-cap-
network.ec.europa.eu/events/
young-leader-forum_en

European LEADER Congress
2. – 3. 10. 2024
Poitiers, Francie
• téma: spolupráce MAS napříč EU 

- semináře, workshopy, sdílení 
zkušeností, trh spolupráce apod.

• předpokládaná účast 15-30 
zástupců MAS a ŘO za ČR

• podpora CSV v jednání

Bringing the Rural Pact 
closer to citizens
22. 5. 2024, Brusel
• Policy Action Lab

• posílení zapojení do paktu 
pro rozvoj venkova 
na místní úrovni

• https://ruralpact.rural-
vision.europa.eu/events/
bringing-rural-pact-closer-
citizens_en

https://eu-cap-network.ec.europa.eu/events/young-leader-forum_en
https://eu-cap-network.ec.europa.eu/events/young-leader-forum_en
https://eu-cap-network.ec.europa.eu/events/young-leader-forum_en
https://ruralpact.rural-vision.europa.eu/events/bringing-rural-pact-closer-citizens_en
https://ruralpact.rural-vision.europa.eu/events/bringing-rural-pact-closer-citizens_en


DĚKUJI ZA POZORNOST

Jana Kuthanová, předsedkyně KS MAS KHK
+ 420 724186825
j.kuthanová@nsmascr.cz

mailto:j.kuthanov%C3%A1@nsmascr.cz

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	28+
	AKTIVITY NS MAS ČR
	Stanovisko NS MAS ČR k CLLD-U
	Snímek číslo 6
	NOVÉ AKTIVITY NS MAS
	Energetika NS MAS
	Energetika KHK
	AKCE NS MAS
	MEZINÁRODNÍ AKCE
	DĚKUJI ZA POZORNOST

